16/01/2024, 09:45 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

https://w w w.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/91E9606E/03AFcWeA4LFb3ELqkfBWdDpvuB9y1W7D2Mg6-d-9vJf jdbycSGVd8ZxJ9Cqn-2… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÇANÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2024 -SME, 15 JANEIRO DE2024

“Dispõe sobre nomeação de Comissão
Intersetorial para o processo de escolha para
diretores e vice-diretores das Escolas
Municipais de JAÇANÃ – RN”.

A Secretária Municipal de Educação no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas por lei,considerando a Lei
Complementar nº 33, de 23 de novembro de 2022,que dispõe
sobre a forma de seleção de Diretores Escolares e vice-diretores
das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Jaçanã
– RN designaos membros para a composição da comissão
intersetorial, para a seleção dos gestores escolares das Escolas
Municipais para do referido processo.
Considerando a Resolução nº 1 de 28 de julho de 2023, aprova
as metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria
de gestão e dos indicadores para fins de distribuição da
complementação VAAR/FUNDEB, onde aprova nos seus arts.
1º, 4º e 5º, a normatização e provimento do cargo de Gestor
Escolar por meio de critérios técnicos de mérito e desempenho.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
compor a ComissãoIntersetorial para o processo de escolha
para diretor das escolas Municipais de jaçanã – RN.

CLAUDINEIDE SABINO DA SILVA SANTOS– Secretária
Municipal de Educação
JOSEFA BARBOSA ARAÚJO DA SILVA– Assessora de
sistemas e Prestações de Contas
ROSÂNGELA SOUZA DOS SANTOS – Diretora de
Supervisão e Orientação Escolar

Art. 2º - As orientações e procedimentos estão na Lei
Complementar nº 33, de 23 de novembro de 2022.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaçanã – RN, 15 de Janeiro de 2024.

CLAUDINEIDE SABINO DA SILVA SANTOS
Secretária Municipal de Educação

Publicado por:
Italo Isaac Borges Rocha

Código Identificador:91E9606E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 16/01/2024. Edição 3201
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/